
8.12.2022

Právnická fakulta UK

Predátoři – jak si dát 

pozor na podvodné 

časopisy

Centrum pro podporu open science

PhDr. Mgr. Eliška Jonášová, Ph.D.

Mgr. Valentýna Drtinová

Toto dílo podléhá licenci Creative Commons Uveďte původ 4.0 Mezinárodní Licence.

https://openscience.cuni.cz/en
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/


Predátoři

• pojem

• publikace, konference

• OA i tradiční model

• další pochybné praktiky:

– autorský mlýn

– journal hijacking

https://openscience.cuni.cz/en


Proč je důležité se tématu 

predátorů věnovat?

https://openscience.cuni.cz/en


Proč se vědci nechají predátory nalákat?
• kvantita / kvalita

• publikace je „měnou“ vědy (být čten, citován)

• rychlost

• poplatky

• pracovní místa, odměny, povýšení 

(nezkušenost, odmítnutí)

• příklad SCIgen

– „Rooter: A Methodology for the Typical Unification of Access Points and Redundancy“

– World Multi-konference on Systematics, Cybernetics and Informatics

• příklad Anna O. Szust

– falešný životopis, web, 120 JCR, 120 DOAJ, 120 Beall's list

– z 360 dostala 48 nabídek k zaměstnání

– někde vstupní poplatek ($750)

https://openscience.cuni.cz/en


Co jsou predátorské časopisy?

• podvodné obchodní subjekty se snahou o zisk (APCs)

• predátoři parazitují na placené formě zlatého otevřeného přístupu (open 

access)

– NE VŠECHNY OA ČASOPISY JSOU PREDÁTORSKÉ

– NE VŠECHNY NEZNÁMÉ ČASOPISY JSOU PREDÁTORSKÉ 

• chybějící standardy

• časopisy i celá vydavatelství

Jeffrey Beall

- kritéria + black list do 2017

https://openscience.cuni.cz/en


Jak poznám predátorský časopis?

https://openscience.cuni.cz/en


Obecné znaky predátorských časopisů

• spamy

• název

• neodpovídající lokalita

• webové stránky

• nadužívané pojmy (scientific, academic, research), sliby

• predátorská vydavatelství – často vydávají desítky až stovky časopisů z 

širokého spektra oborů (webové stránky téměř totožné)

https://openscience.cuni.cz/en


Standardy/úroveň predátorských časopisů

• recenzní řízení (peer-review) není, či jen naoko

• vydání za nestandardně krátkou dobu

• nepravdivé indikátory na webu (např. vysoký IF, ISSN), smyšlené 

indikátory, Scopus

• netransparentní informace (recenzní řízení, poplatky, kontakty)

• redakční rada (vědci především z Asie, Afriky nebo opravdu 

uznávaní odborníci, ale bez jejich vědomí)

https://openscience.cuni.cz/en


Vedení predátorského časopisu

• redakční rada není uvedena / smyšlená jména / jména bez afiliací / jména 

známých vědců, ale bez jejich souhlasu a vědomí 

• redakční rada bez mezinárodní účasti / z jedné instituce 

• v případě predátorských vydavatelství - stejné / podobné redakční rady u 

více časopisů 

• nejsou přesné kontaktní informace (pouze obecný mail / kontaktní formulář) 

• nejsou informace o zázemí (sídlo / fakturační adresa / přesný název 

vydavatele) / lživé informace (např. sídlo na Times Square nebo naopak v 

továrně v Horní Dolní)

https://openscience.cuni.cz/en


Predátorské konference

• bogus/fake conferences nebo predatory meetings

• někdy organizovány predátorskými časopisy/vydavateli

• dvě formy:

1. konference se vůbec nekoná

• informuje o ní webová stránka a často nevyžádané e-maily, po zaplacení registračního poplatku však 

veškerá komunikace končí a akce nikdy neproběhne. Ale pokud autor zašle abstrakt, ten může být 

publikován.

2. konference se koná, ale v neadekvátní kvalitě

• akce skutečně proběhne, nicméně její kvalita neodpovídá běžným standardům, často ji provází chabá 

organizace, změny v programu, chybějící prezentující a příliš obecné prezentace bez logické souvislosti 

mezi nimi.

https://openscience.cuni.cz/en


Znaky predátorských konferencí

• v turisticky lákavých destinacích (Paříž, Dubaj, Řím, Tokio apod.) / on-line

• v názvu global, international apod.

• gramatické chyby a překlepy

• spam či přes soukromé zprávy na sociálních sítích (LinkedIn, Facebook apod.).

• z veřejného e-mailového účtu bez afiliace k instituci (Gmail, Hotmail, Seznam, Centrum apod.).

• téma se neshoduje s oblastí výzkumu a expertízou konkrétního vědce

• konference s velkým počtem tematických oblastí, bez logické návaznosti

• často a opakovaně se mění důležité termíny (zaslání abstraktů, termín konference, registrace)

• konferenci předchází neobvyklý proces přijímání příspěvku (bez výběrového a recenzního řízení)

• non-refundable policy

• informace o programu konference jsou nejasné a často se mění

• organizátor zašle certifikát o účasti po zaplacení registračního poplatku

https://openscience.cuni.cz/en


Kde hledat pomoc?

https://openscience.cuni.cz/en


Kroky prověření časopisu

• U neznámých či nových časopisů/vydavatelů pečlivě vyhodnoťte, zda časopis/vydavatel 

nevykazuje znaky predátora.

• Ověřte si na portálu ISSN, zda uvedený časopis skutečně existuje, jaké má ISSN a jaké 

jsou oficiální webové stránky.

• Ověřte si, zda časopis skutečně má uváděný impact factor (v Journal Citation Reports

– JCR) nebo SJR (ve Scopusu).

• Zkontrolujte, zda je časopis indexovaný v databázích, které uvádí na svých stránkách 

(do placených databází přistupujte přes Portál elektronických zdrojů UK).

• Podívejte se, zda v časopisu publikoval někdo z Vašich kolegů a zeptejte se na osobní 

zkušenosti.

https://openscience.cuni.cz/en


Další možnosti

• seznamy

– https://www.openacessjournal.com/blog/predatory-journals-list/

– https://www2.cabells.com/

– DOAJ

• osvěta akademiků

• vnitřní politiky institucí

https://www.openacessjournal.com/blog/predatory-journals-list/
https://www2.cabells.com/
https://openscience.cuni.cz/en


VŽDY INDIVIDUÁLNÍ POSOUZENÍ A ROZHODNUTÍ AUTORA

– webové stránky

– název a zaměření

– peer-review

– management, ediční rada

– kontakty

– poplatky

– standardy

– rychlost 

– reklama a marketing

– zpřístupnění příspěvků

https://openscience.cuni.cz/en


Vydavatelství Multidisciplinary Digital 

Publishing Institute (MDPI)

• Nesoudit vydavatelství jako celek, vždy potřeba prověřovat 

časopis od časopisu (k 8.12.2022 vydává 418 časopisů)

• Nabízí krátké recenzní řízení/nemusí vždy nutně znamenat 

nekvalitní (recenzenty uhání, lákají na slevy na publikování...)

• Záleží na redakční radě daného časopisu

• Kritizované jsou nejvíce tzv. special issues, ale MDPI nejsou 

jediní, kdo je vydává (další jsou např. Elsevier)

https://openscience.cuni.cz/en


Vydavatelství MDPI z pohledu vedení UK

• Analýza publikační činnosti autorů UK v časopisech MDPI za 

období 2016-2020

• Meziročně publikování autorů UK každým rokem rostlo (meziroční 

nárůst cca 50%)

• V bibliometrických analýzách bude ÚK UK pokračovat i v příštích 

letech

• Ukončení členství v institucionálním programu IOAP (autoři UK již 

nemají slevu 10 % na publikování v časopisech MDPI)

https://openscience.cuni.cz/OSCI-199.html
https://openscience.cuni.cz/en


Právo

• výzkum Criminal Justice Science (2016, USA)

– články jsou hodnoceny lépe než knihy

– ze strany vydavatelů více podpora exkluzivity oproti OA

– dotazy na autory publikující v predátorských časopisech

• třetina znala pojem predátorský časopis

• jen jeden věděl o této skutečnosti

• dva zaznamenali něco neobvyklého

• více než polovina z nich by v něm publikovala znovu

https://openscience.cuni.cz/en


– dotazy na všechny autory sdružené do Academy of Criminal Justices a 

American Society of Criminology

• polovina neznala pojem

• polovina obdržela spamy

• 8% by bylo ochotných publikovat v predátorském časopisu

• 55% rozhodně ne

• 38% neví

– k institucím

• 41% nemá politiku týkající se doporučených časopisů

• 24% neví, zda je nějaká taková politika

• 5% má výslovnou politiku k predátorským časopisům 



Příklady

• International Institute for Private, Commercial and Competition 

Law



Cambridge Scholars Publishing

• Newcastle (odkaz na cambridgské kořeny)

• ediční rada

• kontaktní formulář a chybějící adresy

• nemají poplatky, platí se za proofreading

• sami aktivně zasílají e-maily

• nejednotné postoje, ale řazeno i k predátorům

https://openscience.cuni.cz/en


https://openscience.cuni.cz/en


Děkuji za pozornost.

Eliška Jonášová

https://openscience.cuni.cz/en

